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专业类代码：植物生产类 （0901） 专业与代码：园艺学（090102）

一、培养目标
本专业培养具备较完整的现代生物科学的知识体系和较宽厚的园艺基本理论知识，掌握较扎实而熟练的基本技能，能在果树、蔬菜、观赏园艺、设施园艺、园林绿化及其他相关领域从事现代园艺生产、科技推广、产业开发、经营管理及教学和科研等方面工作，有较宽广的适应性和一定专业特长的园艺学学科复合型人才。
二、毕业要求
1. 素质要求
（1）具有良好的思想道德素质和文化素养，身心健康；有较好的科学素质、竞争意识、创新意识和合作精神。
（2）熟悉国家园艺现状、自然资源合理利用、可持续发展、知识产权等有关政策和法规。了解园艺学的理论前沿、应用前景和最新发展动态。
（3）能较熟练地运用外语阅读专业期刊和进行文献检索，具有一定的国际化视野以及初步的外语交流及科技写作素养。
2.知识要求
（1）掌握比较扎实的化学、植物及其生理、土壤肥料学、农业生态和病虫害防治方面的基础理论及知识，同时具有园艺学概论等方面的基础知识。
（2）掌握扎实的园艺学基础理论、基本知识和基本技能，受到系统的专业理论和专业技能训练。掌握园艺作物遗传育种、栽培、设施园艺、生物技术及园艺产品贮藏加工等技术和园林规划设计的基本方法。
（3）熟悉农业生产、农村工作和与园艺植物生产相关的有关方针、政策、法规；具有农业经营管理和园艺新技术开发与推广的能力。
3.能力要求
（1）具有综合运用所掌握的理论知识、研究方法和技能，从事园艺学及其相关领域科学研究与管理的能力。
（2）具有园艺知识的动手和实践应用能力和具有创新能力，同时掌握资料查询、文献检索及运用现代化信息技术获取相关信息的信息获取能力；具有一定实验设计，数据的采集分析能力，创造实验条件，归纳、整理、分析实验结果，撰写论文，参与学术交流的能力，初步具有一定的科研能力。
（3）具有良好的自主学习能力及表达交流能力，有一定的计算机及信息技术应用能力。掌握一门外语及计算机基础知识和应用技能，能阅读本专业的外文书籍。具有较强的创新精神与意识、批判性思维以及创新、创业能力。


人才培养在知识、素质与能力方面的要求及其实现途径（见下表）
	毕业要求
	实现途径

	素质
	基本素质
	政治素养
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、马克思主义基本原理、形势与政策、党校

	
	
	文学素养
	大学语文、中国近现代史纲要、校级公选课、课外阅读

	
	
	艺术素养
	校通识选修课、社团活动、社会实践

	
	
	科学素养
	校通识选修课、系列学术讲座

	
	
	思想品德
	思想道德修养与法律基础、公益劳动、校通识选修课、社会实践、企业学习、社团活动

	
	
	法制意识与观念
	思想道德修养与法律基础、社团活动、校通识选修课

	
	
	诚信意识
	校通识选修课、社团活动、企业学习

	
	
	身心素质
	大学生心理健康、体育、军训

	素质
	核心素质
	职业道德规范
	专业基础课和专业核心课

	
	
	专业研究
	专业必修课和专业选修课

	
	
	园林园艺行业应用
	专业基础课和专业专长课

	
	相关素质
	
	

	知识
	基本知识
	植物生物生理生化
	专业学科基础课

	
	
	园艺育种栽培管理
	专业学科必修课和选修课

	
	
	园林规划设计管理
	专业学科必修课和选修课

	
	核心知识
	园艺作物育种、栽培、加工、销售
	专业核心课和专长课、专业实践课程

	
	
	风景园林规划、设计、施工、管理
	专业核心课和专长课、专业实践课程

	
	相关知识
	
	

	能力
	基本能力
	园艺作物生产管理
	专业学科必修课和选修课

	
	
	风景园林设计管理
	专业学科必修课和选修课

	
	核心能力
	园艺学科科研能力
	专业核心课和专长课、专业实践课程

	
	
	园艺学科应用能力
	专业核心课和专长课、专业实践课程

	
	相关能力
	
	


三、修业年限与授予学位
修业年限：学制四年；学习年限三至六年
授予学位：农学学士
四、学分要求
本专业学生修读的总学分数应不少于175学分，其中理论学分120.5，实践训练学分54.5。
五、推荐获取职业（技能或水平）证书
通过学习，可获得全国计算机等级考试2、3级；全国大学英语CET四、六级；中、高级园艺绿化师等。
六、主要实践性教学环节（含主要专业实验）
主要实验有基础化学、生物化学、植物学、植物生物学、遗传学、微生物学、园艺植物病虫害防治、花卉栽培学、蔬菜栽培学、植物组织培养、设施园艺学、园林规划设计、园艺产品贮藏加工学、园林计算机辅助设计、园林制图学、插花艺术、盆景制作与养护、水族景观设计、无土栽培学等课程相关实验。
实践性教学环节主要包括入学教育与军事训练(含军事理论)、第二课堂、暑期社会实践、社会调查、学年论文、专业见习、毕业实习、毕业论文(设计)和毕业教育等。
七、教学时间安排总表
	           时 间

项  目
	一
	二
	三
	四
	合计

	
	1
	小学期
	2
	3
	小学期
	4
	5
	小学期
	6
	7
	小学期
	8
	周数

	课堂教学
	13
	2
	17
	17
	2
	17
	17
	2
	17
	9
	2
	1
	116

	复习考试
	2
	
	2
	2
	
	2
	2
	
	2
	2
	
	
	14

	入学教育与军事训练
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	社会实践、调查与劳动
	
	
	(1)
	(1)
	
	(1)
	
	
	(1)
	
	
	
	(4)

	学年论文
	
	
	
	
	
	
	
	
	(1)
	
	
	
	(1)

	专业见习
	
	
	
	(1)
	
	
	(1)
	
	
	
	
	
	（2）

	毕业实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8
	
	
	8

	毕业论文（设计）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	16
	16

	毕业教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(1)
	(1)

	总周数
	18
	2
	19
	19
	2
	19
	19
	2
	19
	19
	2
	17
	157(8)



八、核心课程及简介
    1、核心课程有：遗传学、花卉栽培学、植物组织培养、蔬菜栽培学、设施园艺学、园林规划设计、园艺产品贮藏加工学。
2、课程简介
（1）课程名称：遗传学（含实验）
主要内容：遗传学是生命科学领域中一门核心学科，主要是研究遗传物质的结构与功能以及遗传信息的传递与表达。鉴于遗传学在生命科学中所处的重要地位，遗传学课程已被列为生物学教学的主干基础课程之一。现代遗传学学科的发展，已经进入基因的分子水平，遗传学技术的应用已渗透到生物学研究的各个领域。在教学过程中既要突出遗传学的核心地位，又需重视与相关学科的内在联系。
（2）课程名称：花卉栽培学（含实验）
主要内容：本课程以花卉栽培，特别是草本花卉的栽培为主要研究对象，但也包括温室木本花卉、插花艺术及盆景。花卉栽培可分为生产栽培、观赏栽培和标本栽培等，本课程以生产栽培为主线进行介绍。因为花卉的生产栽培已成为一项重要的产业。课程内容按照花卉分类、花卉栽培的环境因子、设施与设备、一二年生露地花卉、露地宿根花卉、露地球根花卉、水生花卉、一二年生温室花卉、温室宿根花卉、温室球根花卉、亚灌木花卉、木本花卉、兰科花卉、蕨类植物、仙人掌及多浆植物、室内观叶植物、草坪植物与地被植物、盆景制作、插花艺术。
（3） 课程名称：植物组织培养（含实验）
主要内容：《植物组织培养》是园艺专业必修的核心课程，是重要的生物技术。通过本课程的学习，使学生掌握植物组织培养的基本理论、基础知识 、基本技能。为以后从事园艺植物种质资源保存、脱毒快繁、新品种选育和科学研究奠定坚实的基础。
（4） 课程名称：蔬菜栽培学（含实验）
主要内容：蔬菜栽培学是园艺学的一个分支学科。是以生物科学为理论基础，与应用技术相结合，研究蔬菜作物生长和发育规律及相应的栽培管理技术和原理，以实现蔬菜优质高产均衡供应的一门应用性科学。通过本课程的学习，要求学生掌握蔬菜栽培学的基本理论、原理和方法，了解国内外蔬菜发展的最新动态和发展趋势，联系蔬菜生产实际情况，灵活进行蔬菜的生产管理，为将来从事蔬菜业的工作打下基础
（5）课程名称：设施园艺学（含实验）
主要内容：《设施园艺学》是以生物科学为理论基础，同时与环境科学和工程科学相结合，研究设施园艺生产中园艺植物生长发育规律及与之相适应的栽培管理技术和原理的一门科学，它是园艺学中的一门重要课程。使学生掌握设施园艺栽培的基本理论和基本技能，并掌握当前设施生产上推广应用的高新技术和高效栽培模式，为以后从事设施园艺生产和科学研究奠定坚实的基础。
（6）课程名称：园林规划设计（含实验）
主要内容：《园林规划设计》是园林、园艺专业必修的专业主干课程。通过本课程的学习，使学生掌握园林规划设计的基本理论、基础知识 、基本技能。为学好园林、园艺专业，为将来从事园林规划设计打下坚实的基础，以更好地为我国园林、园艺事业发展服务。通过本课程的学习，使学生能够了解园林的结构方案和布置、材料的选择和应用、施工的可能性和合理性，学会从功能、技术、形式、环境诸方面综合考虑园林的规划设计，提高学生设计能力及建筑空间想象力，为从事相关工作奠定坚实的基础。
（7）课程名称：园艺产品贮藏加工学（含实验）
主要内容：本课程包括贮藏和加工2部分，贮藏主要包括园艺产品保鲜基础知识，水果、蔬菜、花卉的贮藏方式，采后商品化处理及运输。加工部分包括园艺产品加工基础、加工前预处理、加工技术及其他加工贮藏的新方法。培养学生掌握和了解园艺产品采后贮藏加工的基本知识、基础理论、基础技能，在理论基础上结合实际案例，使学生具有一定独立思考、分析和解决实际问题的能力，从而提高其在园艺产品贮藏加工方面的实践技能。
九、课程的学时、学分及学期安排表（见附表）


	园艺学专业(非师范)本科教学课程计划表

	课程
类别
	课程编号
	课程名称
	考核方式
	总学分
	总学时
	理论学分
	讲课学时
	实践学分
	实践学时
	各学期周学时分配
	开课单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	通识类课程
	必修课
	G01000018
	思想道德与法治
	考试
	3
	48
	2.5
	40
	0.5
	8
	4
	
	
	
	
	
	
	
	马克思院

	
	
	G01000017
	中国近现代史纲要
	考试
	3
	48
	2.5
	40
	0.5
	8
	
	4
	
	
	
	
	
	
	马克思院

	
	
	G01000013
	马克思主义基本原理
	考试
	3
	48
	2.5
	40
	0.5
	8
	
	
	4
	
	
	
	
	
	马克思院

	
	
	G01000016
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	考试
	5
	80
	4.5
	68
	0.5
	12
	
	
	
	4
	
	
	
	
	马克思院

	
	
	G01000021
	改革开放史
	考查
	1
	16
	1
	16
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	马克思院

	
	
	G09000001
	大学体育-1
	考查
	1
	28
	1
	28
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	体育学院

	
	
	G09000002
	大学体育-2
	考查
	1
	34
	1
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	体育学院

	
	
	G09000003
	大学体育-3
	考查
	1
	34
	1
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	体育学院

	
	
	G09000004
	大学体育-4
	考查
	1
	34
	1
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	体育学院

	
	
	G30000001
	军事理论
	考查
	2
	36
	2
	36
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	马克思院

	
	
	G01000001
	形势与政策（1-8）
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	马克思院

	
	
	G25000001
	大学生职业发展与就业指导-1
	考查
	2
	34
	1.5
	24
	0.5
	10
	
	2
	
	
	
	
	
	
	招生就业

	
	
	G25000002
	大学生职业发展与就业指导-2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	招生就业

	
	
	G24000001
	计算机基础
	考试
	4
	68
	2
	34
	2
	34
	4
	
	
	
	
	
	
	
	计算机院

	
	
	G24000006
	高级OFFICE
	考试
	4
	68
	2
	34
	2
	34
	
	4
	
	
	
	
	
	
	计算机院

	
	
	G40000001
	劳动教育
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	G40000002
	大学生心理健康
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	健康中心

	
	
	G03000009
	大学英语-1
	考试
	3
	56
	3
	56
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	外语学院

	
	
	G03000002
	大学英语-2
	考试
	4
	68
	4
	68
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	外语学院

	
	
	G03000003
	大学英语-3
	考试
	4
	68
	4
	68
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	外语学院

	
	
	通识类限选
	特色类、职场类及高级类英语
	考查
	2
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	外语学院




	课程
类别
	课程编号
	课程名称
	考核方式
	总学分
	总学时
	理论学分
	讲课学时
	实践学分
	实践学时
	各学期周学时分配
	开课单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	
	选修课
	
	通识类选修课程
	考查
	2
	美育教育类课程
	二级学院

	
	
	
	
	
	4
	经典传统文化传承、生态文明教育与生态环境保护、海洋知识、心理健康等人文社会科学类、自然科学类、艺术类课程，学生至少应修满4学分
	

	
	
	小计
	
	
	56
	898
	43.5
	784
	6.5
	114
	22
	22
	10
	8
	0
	2
	0
	0
	

	专业必修课
	学科基础课
	G05000015
	高等数学C
	考试
	4
	84
	4
	84
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	BK0250002
	基础化学
	考试
	4
	57
	3
	42
	1
	15
	4
	
	
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	BK0250003
	植物学
	考试
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	3
	
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250004
	测量学
	考试
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250005
	生物化学
	考试
	4
	64
	3
	48
	1
	16
	
	
	
	4
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250006
	园艺学总论 
	考查
	3
	48
	3
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250007
	土壤肥料学
	考查
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250008
	植物生理学
	考试
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250009
	微生物学
	考试
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	3
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250053
	分子生物学
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	民族学院

	
	
	BK0250042
	农业生态学
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250010
	园艺植物病虫害防治
	考查
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250012
	遗传学
	考试
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	
	3
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	小计
	
	
	40
	653
	31
	510
	9
	143
	10
	3
	8
	7
	9
	3
	4
	0
	

	专业类必修课
	专业核心课程
	BK0250034
	果树栽培学
	考查
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	3
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250011
	园艺作物育种学
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250013
	花卉栽培学
	考试
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250014
	植物组织培养
	考试
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250015
	蔬菜栽培学
	考试
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250016
	设施园艺学
	考查
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	民族学院




	课程
类别
	课程编号
	课程名称
	考核方式
	总学分
	总学时
	理论学分
	讲课学时
	实践学分
	实践学时
	各学期周学时分配
	开课单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	专业类必修课
	专业核心课程
	BK0250017
	园林规划设计-1
	考试
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	
	3
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250018
	园林规划设计-2
	考试
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250019
	园艺产品贮藏加工学
	考查
	3
	48
	2
	32
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	6
	
	民族学院

	
	
	小计
	
	
	26
	416
	18
	288
	8
	128
	0
	0
	3
	3
	5
	12
	6
	0
	

	实践类课程
	集中性实践环节
	
	入学教育（含国防与安全教育）
	
	
	0.5周
	
	
	
	0.5周
	√
	
	
	
	
	
	
	
	学工部

	
	
	G14000001
	军事训练
	
	2
	2周
	
	
	2
	2周
	√
	
	
	
	
	
	
	
	武装部

	
	
	GT0000001
	第二课堂
	
	10
	10周
	
	
	10
	10周
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	学院团委

	
	
	BSJ025001
	学年论文
	
	1
	1周
	
	
	1
	1周
	
	
	
	
	
	√
	
	
	民族学院

	
	
	BSJ025002
	专业见习-1
	
	1
	1周
	
	
	1
	1周
	
	
	√
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BSJ025003
	专业见习-2
	
	1
	1周
	
	
	1
	1周
	
	
	
	
	√
	
	
	
	民族学院

	
	
	BSJ025004
	毕业实习
	
	4
	8周
	
	
	4
	8周
	
	
	
	
	
	
	√
	
	民族学院

	
	
	BSJ025005
	毕业论文（设计）
	
	8
	16周
	
	
	8
	16周
	
	
	
	
	
	
	
	√
	民族学院

	
	
	
	毕业教育
	
	
	1周
	
	
	
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	√
	学工部

	
	
	小计
	
	
	27
	40.5周
	
	
	27
	40.5周
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业类选修课
	园艺与园林设计专长课
	BK0250020
	风景园林概论
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250021
	园林计算机辅助设计
	考查
	4
	64
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	4
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250038
	园林制图学
	考查
	4
	64
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250023
	园林工程施工与管理
	考试
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	民族学院

	
	
	小计
	
	
	12
	192
	8
	128
	4
	64
	0
	0
	0
	2
	4
	4
	4
	0
	

	
	观赏园艺专长课
	BK0250030
	园林苗圃学
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250025
	插花艺术
	考查
	4
	64
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	4
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250026
	盆景制作与养护
	考查
	4
	64
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	民族学院




	课程
类别
	课程编号
	课程名称
	考核方式
	总学分
	总学时
	理论学分
	讲课学时
	实践学分
	实践学时
	各学期周学时分配
	开课单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	专业类选修课
	
	BK0250027
	观光园艺
	考试
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	民族学院

	
	
	小计
	
	
	12
	192
	8
	128
	4
	64
	0
	0
	0
	2
	4
	4
	4
	0
	

	
	水生园艺  专长课
	BK0250049
	盐生植物
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250050
	水族景观设计
	考查
	4
	64
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	4
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250051
	无土栽培学
	考查
	4
	64
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250052
	水生植物园林应用
	考试
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	民族学院

	
	
	小计
	
	
	12
	192
	8
	128
	4
	64
	0
	0
	0
	2
	4
	4
	4
	0
	

	专业类选修课
	专业任意选修课程
	BK0250028
	美术基础课
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250029
	田间试验与统计分析
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250024
	园艺文化
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250022
	园林设计
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250031
	园艺专业英语
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250032
	文献检索与论文撰写
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250033
	食用菌栽培
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250035
	园艺产品商品学
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250036
	细胞生物学
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250037
	园林树木栽培养护学
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250039
	园艺植物营养诊断
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250040
	无土栽培学
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250041
	保护生物学
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250043
	景观生态学
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250044
	园艺疗法概论
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250045
	草坪养护与管理
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	民族学院




	课程
类别
	课程编号
	课程名称
	考核方式
	总学分
	总学时
	理论学分
	讲课学时
	实践学分
	实践学时
	各学期周学时分配
	开课单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	专业类选修课
	专业任意选修课程
	BK0250046
	植物检疫
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	民族学院

	
	
	BK0250047
	旅游市场学
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	BK0250048
	鲜切花栽培与保鲜技术
	考查
	2
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	民族学院

	
	
	小计
	
	
	8
	128
	8
	128
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	2
	2
	0
	0
	

	
	
	合计
	
	
	169
	
	
	
	
	
	32
	25
	23
	22
	20
	23
	14
	0
	

	
	创新创业课程
	GCX000001
	创新创业课程-1
	2
	创新创业课必需６学分，研究方法、学科前沿课程由各专业开设，各2学分，共４学分，创业基础由各学院或学校提供开设２学分。

	
	
	GCX000002
	创新创业课程-2
	2
	

	
	
	GCX000003
	创新创业课程-3
	2
	

	备注：1.《形势与政策》按平均每学期16周，每周1学时计算，本科四年期间学习，共计2个学分，折合理论课时36学时；2.专长课，要求修满12学分；3.专业任意选修课，要求修满8学分。

	




	课程学分与学时分配表 

	课程类别
	总学分比例
	理论教学
	实践教学
	总学分
	课程门数

	
	
	学时
	学分
	比例
	学时
	学分
	比例
	
	

	通识类必修课
	27.4%
	750
	41.5 
	23.7%
	114
	6.5
	3.7%
	48
	19

	学科基础课
	22.9%
	510
	31 
	17.7%
	143
	9
	5.1%
	40
	13

	专业核心课
	14.9%
	288
	18 
	10.3%
	128
	8
	4.6%
	26
	9

	实践教学环节
	15.4%
	0
	0 
	0.0%
	40.5周
	27
	15.4%
	27
	9

	小计
	80.6%
	1548
	90.5 
	51.7%
	385
	50.5
	28.9%
	141
	50

	通识类选修课
	4.6%
	128
	8 
	4.6%
	0
	0
	0.0%
	8
	4

	专长课
	6.9%
	128
	8 
	4.6%
	64
	4
	2.3%
	12
	4

	专业任选课
	4.6%
	128
	8 
	4.6%
	0
	0
	0.0%
	8
	4

	创新创业类课
	3.4%
	96
	6 
	3.4%
	0
	0
	0.0%
	6
	3

	合计
	100.0%
	2028
	120.5
	68.9%
	449
	54.5
	31.1%
	175
	65

	

	学时数(学时)
	集中性实践环节周数
	学分数(学分)

	总数
	其中
	其中
	
	总数
	其中
	其中
	其中

	
	必修课
	选修课
	理论教学
	实验教学
	40.5周
	
	必修课
	选修课
	集中性实践教学环节
	理论教学
	实验教学
	课外科技活动
	创新创业类

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2477
	1933
	544
	2028
	449
	
	175
	141
	34
	23
	120.5
	27.5
	4
	6

	

	 执笔人：袁学军                         
	校对人： 周述波
	 审订人：张朔人





